
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 46 del   25/07/2023

OGGETTO:  RATIFICA DELLA VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023 -  2025 ASSUNTA CON D.G.C.  N.  61  DEL 21/6/2023 AD OGGETTO: 
"VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL - VARIAZIONE ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 
2023"

L’anno  duemilaventitre,  il  giorno venticinque del  mese di  luglio alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa, 
Della Casa Barbara..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 3 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 46 del   25/07/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che con:
•  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  12/6/2023  sono  stati  approvati  la  Nota  di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 e il bilancio di previsione 
2023 - 2025; 
• deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 è stato approvato il P.E.G. 2023 - 2025 – 
parte  contabile  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  responsabili  di  servizio  titolari  di  Posizione 
Organizzativa; 
•  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  25  del  12/5/2023  è  stato  approvato  il  rendiconto 
dell’esercizio 2022; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del  21/06/2023, con la quale sono state apportate in 
via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2023 - 2025, annualità 2023, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 
stante la necessità di attivare tempestivamente e con urgenza le procedure amministrative e contabili 
necessarie per attivare:
- la spesa per il rimborso di euro 53.400,00 per IMU su aree indebitamente versata al Comune nel 
corso del 2022, dando atto che la spesa risulta finanziata da avanzo accantonato dell’esercizio 2022;
- la spesa per imposte e tasse per euro 2.500,00 che non trova copertura negli stanziamenti dei capitoli 
assegnati ai responsabili di servizio;
- la maggiore spesa di euro 31.590,95 per l’organizzazione del Cred comunale, finanziata per euro 
17.090,95 da contributo statale e per la restante somma di euro 14.500,00 con entrate proprie già 
incassate; 
-  le  spese  in  campo  sociale  (quali  i  contributi  da  erogare  per  il  superamento  della  barriere 
architettoniche e per interventi previsti dal fondo di solidarietà dei Comuni per progetti a favore di 
utenti  diversamente abili  e con gravi disabilità) finanziate da entrate a destinazione vincolata già 
accertate su capitoli diversi per complessivi 43.481,57;
- una quota parte della spesa per le opere di rigenerazione urbana finanziate da entrate del PNRR per 
complessivi 666.000,00 già iscritte nel Piano Lavori Pubblici 2023 – 2025, al fine di procedere alla 
contabilizzazione degli  impegni di  spesa secondo il  cronoprogramma delle opere, dando atto che 
trattasi di un adeguamento in termini contabili del bilancio di previsione 2023 – 2025 che prevede 
l’imputazione all’esercizio 2023; 

Verificato il permanere degli equilibri  di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale con atto  n. 
61 del  21/06/2023  è stato acquisito il parere favorevole:
-  del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000 in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile;
- dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso in data  20/06/2023 ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 e registrato al protocollo al n. 13776/2023;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 

2



ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  alla  ratifica  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  61  del 
21/06/2023,  avente  ad  oggetto  “VARIAZIONE  IN  VIA  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2023 - 2025 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL - VARIAZIONE 
ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere del Responsabile del Settore finanziario espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

DELIBERA

Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 
Comunale  n.  61  del  21/06/2023,  avente  ad  oggetto:  “VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL - 
VARIAZIONE  ALL'ESERCIZIO  FINANZIARIO  2023” che  si  allega  quale  parte  integrante  e 
sostanziale al presente provvedimento (allegato 1);

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “La parola all'Assessore  Massara. Prego!”.

MASSARA: “Buonasera a tutti e grazie, Presidente! La prima delibera riguarda, appunto, la ratifica 
della variazione d'urgenza, che è stata assunta con la delibera della Giunta Comunale n.61 del 21 
giugno scorso. La Variazione d'urgenza è stata assunta sostanzialmente per i  motivi riportati nel testo 
della delibera.  I motivi sono i seguenti:  

- consentire il rimborso IMU richiesto da parte di un contribuente, finanziato con l'applicazione 
di un accantonamento che abbiamo fatto sull'avanzo del 2022;

- prevedere una maggiore entrata e una relativa maggiore spesa per l'organizzazione del CRES 
comunale,  anche  in  considerazione  del  trasferimento  statale  che  pure  quest'anno  è  stato 
riconosciuto, ormai per il terzo anno; 

- prevedere  le  maggiori  entrate  e  le  maggiori  spese  relative  al  Sociale,  che  ogni  anno  si 
presentano e che derivano principalmente dal Consorzio; 

- prevedere la quota di spesa relativa ai progetti di rigenerazione urbana che, per una questione 
puramente contabile,  era stata riportata in maniera incompleta nel  Bilancio di  Previsione. 
Queste, comunque, sono opere che ormai conosciamo e per le quali, tra l'altro, i lavori sono in 
fase di avvio. 

3



Questa, dunque, è la Variazione d'urgenza e si chiede al Consiglio, come sempre, di ratificarla”.        

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Grazie, Assessore! Ci sono interventi? Poiché nessuno 
chiede di intervenire, passiamo subito alla votazione. Metto ai voti il punto n.3”.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 16.

Risulta assente il consigliere Bastianini.

Voti favorevoli n. 9 (Salvarani, Licon, Andreetti, Dorini, Mancini, Scirpoli, Bonora, Vanella, Bettoni), 
contrari n. 3 (Buoli, Bindini, Luppi), astenuti n. 4 (Mari, Rescigno, Tomirotti, Facchini)

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO  MARI: “Metto  in  votazione l’immediata  eseguibilità  della 
delibera”.

E SUCCESSIVAMENTE
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare,  con separata votazione riportante voti  favorevoli  n.  9 (Salvarani,  Licon, Andreetti, 
Dorini, Mancini, Scirpoli, Bonora, Vanella, Bettoni), contrari n. 3 (Buoli, Bindini, Luppi), astenuti n. 
4 (Mari, Rescigno, Tomirotti, Facchini), immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

4


